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Indledning  
Der var på finansloven for 2014 afsat en energisparepulje til almene boliger på 20 mio. kr. Puljen kunne 

anvendes til 2 formål. 

1)  Udarbejdelse fa energihandlingsplaner 

2) Støtte til forsøgsprojekter, hvor nye måder til at opnå energiforbedringer afprøves 

Eventuelt tildelte midler til energihandlingsplaner må udelukkende bruges til udgifter til udarbejdelsen af en 

energihandlingsplaner. Udarbejdelsen kan foretages af egen organisation og/eller ekstern rådgiver. Det 

betyder at støtten ikke kan bruges til finansiering af projekteringen, de egentlige arbejder på ejendommen 

eller udarbejdelse af energimærke. 

Det understreges, at en eventuelt beslutning om iværksættelse af arbejder omfattet af en energihandlingsplan 

vil være omfattet af den sædvanlige beboerdemokratiske procedure om gennemførelsen af de involverede 

arbejder. 

Støtten udgør 50 % af den samlede faktiske udgift til udarbejdelse af energihandlingsplanen, dog maksimalt 

250.000 kr. pr. ansøgning. 

Frederikshavn Boligforening har ansøgt og fået bevilliget midler til udarbejdelse af energihandlingsplaner for 5 

af boligforeningens afdelinger. Frederikshavn Boligforening vil selv udarbejde energihandlingsplanerne, og 

købe sig til nødvendige ekspertise fra håndværkere og rådgivere. 

I god tråd med vejledningen om udarbejdelse af energihandlingsplaner har Frederikshavn Boligforening valgt 

at fokusere på følgende punkter: 

- Analyse af energiforbrug 

- Termografisk fotografering 

- Forsyningsstrategi 

- Kortlægning af muligheder for energirenoveringer 

- CTS anlæg 

- Vedvarende energi 

- Eftersyn af elektriske installationer med fokus på energiforbrug 

- Eftersyn af VVS installationerne med fokus på energiforbrug 

- Beboerinddragelse 

- Frederikshavns Boligforenings energipolitik, se bilag nr. 1 

Energihandlingsplanerne er udarbejdet i perioden fra marts 2015 til oktober 2015. 

Alle omkostninger som er beregnet i energihandlingsplanen er udarbejdet i Kr. inkl. moms. 
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Inddragelse af beboere  
Boligforeningens beboere kender naturligvis vores lejemål rigtigt godt, og har stor interesse for deres hjem og 

energiforbrug. Det har været vigtigt at orienterer vores beboere løbende omkring energihandlingsplanerne, 

dette har som minimum sket på følgende måder: 

- Beboermøde 

- Orienteringsbrev 

- Afdelingsbestyrelsesmøder  

Beboerne står naturligvis for størstedelen af forbrugende i vores boligafdelinger, derfor er det vigtigt at 

beboernes bliver inddraget hvis vi skal nå gode energi besparelser.  Derfor har vi blandt andet udarbejdet et 

lille hæfte med forskellige spare tips, som gerne skulle hjælpe vores beboere på vej mod gode energi 

besparelser. Hæftet er uploadet på boligforeningens hjemmeside.  

Hæftet kan endvidere ses i vedhæftet bilag nr. 2  
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Orienteringsbrev til beboerne  
Kære Beboer hos  

Frederikshavn Boligforening  

  19. november 2015  

Energipolitik og energihandlingsplaner  

Frederikshavn Boligforening har udarbejdet en ambitiøs energipolitik, som på sigt skal gøre boligforeningen 

energineutral. Første milepæl er år 2020, her skal vores bygn ingers energiforbrug være reduceret med 75%. 

Dette er en stor opgave, som skal løses med flere forskellige 

metoder. Energipolitikken kan ses på Frederikshavn Boligforenings 

hjemmeside under fanen information.  

Som jeres afdelingsbestyrelse allerede er bleve t informeret om, 

arbejder vi blandt andet på en energihandlingsplan for netop jeres 

afdeling. Energihandlingsplanen er en rapport der beskriver hvor 

energien i afdelingen bliver brugt, men samtidigt også beskriver, 

hvor vi på sigt kan spare energi. Når vi taler om energi er det både: 

el, vand og varme.  

Energihandlingsplanen skulle gerne finde frem til de tiltag, der giver 

den største energibesparelse i afdelingen i forhold til investeret 

pengesum. Bygningerne med alle deres tekniske installationer vil 

bli ve kigget efter i sømmene, og vi får hel klarhed over hvilken stand 

bygningen og de tekniske installationer har. Den tekniske 

gennemgang af bygningen vil hovedsageligt finde sted fra medio juni 

og frem til primo september 2015. Arbejdet vil ikke genere jer  

støjmæssigt.  

En altafgørende faktor for at vi på sigt kan opnå nogle gode 

energibesparelser er deltagelse fra jer beboere. Som beboer i jeres 

afdeling kan det måske være svært at få øje på hvor man i 

dagligdagen kan spare på energien. Derfor har vi udar bejdet en lille 

brochure kaldt òGode energivanerò hvor vi har opstillet nogle 

forskellige sparetips. Samtidigt er der også nogle gode links til 

forskellige hjemmesider som også arbejder med at finde 

energibesparelser. Brochuren kan ses på Frederikshavn 

bol igforenings hjemmeside www.frederikshavnboligforening.dk  

under fanen òGOD BOLIG ENERGIò 

Som beboere kender I lejemålene, fællesbygningerne, og de omkring liggende arealer rigtigt godt. Derfor 

kunne det være at nogle af jer har en fantastisk god ide, til nogle energitiltag der kunne udføres i jeres 

afdeling. Hvis dette er tilfældet, vil vi meg et gerne hører fra jer på mailen: brian@fbmail.dk   

Sluttelig vil vi gerne ønske jer alle en rigtig god sommer.  

Med venlig hilsen  

Frederikshavn Boligforening  

Brian Thomsen  

Inspektør  

  

http://www.google.dk/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=0CAcQjRw&url=http://arnum-vvs.dk/varmepumper&ei=CtScVePIHsuasAG2qo3oDg&bvm=bv.96952980,d.bGg&psig=AFQjCNGej0wHJpCr247eSFMyvOyogaHcmw&ust=1436427485687715
http://www.frederikshavnboligforening.dk/
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Bygningsbeskrivelse  
I det følgende er de overordnede bygningsdata for afdeling 32 ς Farvervej oplistet: 

Afdeling: 32 ς Farvervej 

Adresse: Farvervej 1-87 

BBR nr.:  183702 

Opførelsesår: 1971 

Renoveringsår: 1989 

Varmeforsyning Fjernvarme 

Boligareal ifølge BBR: 4954 m2 

Boliger i alt: 48 

Placering i byen:  
Afdeling 32 ς FARVERVEJ ligger i den 
sydlige del af Sæby, hvor der er kort til 
både skov og strand.  
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Adresse 
Antal 
rum 

Areal per lejemål 
[m2] 

Samlet areal 
[m2] 

Antal lejemål 

Farvervej 1-87 
 

2 
4 
4 
4 

66 
100 
104 
131 

528 
2700 
416 
1310 

8 
26 
4 
10 

 

 

Sammendrag 
Afdeling 32 er funktionelle boliger i to 
plan; i stueplanen er der entre, toilet, 
samt køkken og stue og på 1. sal værelser 
og boligens badeværelse.  
De mindste af boligerne er dog et-plans 
boliger. Bebyggelsen er opført i 1971 og 
renoveret i 1989-90, hvor der blandt 
andet er efterisoleret udvendigt; den 
nederste del af facaden med mineraluld 
med puds og den øverste del med 
diagonalt eternitbeklædning. 
Tagkonstruktionen blev ændret fra fladt 
tag til saddeltag.  
Den omfattende renovering, gør 
yderligere efterisoleringer ikke-rentable. 
Endvidere gør eksempelvis den pudsede 
facade selve arbejdsgangen omkring 
efterisolering mere kompleks/ 
omkostningsfuld, da dette skal afmonteres 
inden ny efterisoleringsmateriale kan 
opsættes.  
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Energinøgletal  
I tabellen nedenfor ses energinøgletallene for afdelingen, el forbruget er for fællesinstallationerne, vand og 

varmeforbruget er det samlede forbrug for fællesarealerne og lejlighederne. 

 

Nøgletal 
 

Aktuel 
[m2] 

Nøgletal for etageboliger på landsplan 

10% fraktil Median 90% fraktil 

El [kWh/(m2*år)] - - - - 
Vand [m3/(m2*år)] 0,68 0,53 0,81 1,17 
Varme [kWh/(m2*år)] 90,4 87 113 145 
 

Ovenstående nøgletal er for bygninger med anvendelseskoden 140 fra www.maerkdinbygning.dk, tidligere 
www.seeb.dk, fra 2010. Hele tabellen kan ses i Bilagsrapporten. 

Fra ovenstående nøgletal ses følgende: 

Elforbruget er ikke vurderet eftersom afdelingen stort set ikke har nogle fælles el ς installationer, og det i 

energinøgletal altid er afdelingernes fælles el forbrug der sammenlignes. 

Vandforbruget ligger mellem nedre og median.  

Varmeforbruget ligger mellem nedre og median.   



 Side 9 
 

Forbrug, aflæsninger og afregninger  

Varmeomkostninger  
Det graddags reguleret varmeforbrug aflæses i nedenstående graf. Hver bolig har deres egen afregningsmåler 

til Sæby Varmeværk, og afregner derfor varmeforbruget individuelt.  

Illustration af graddags reguleret varme forbrug målt i MWh.  

 

Varmeomkostningerne i Kr. kan aflæses i nedenstående graf. Denne omkostninger er ikke graddagsreguleret 

hvorfor det gør stor forskel om det har været en hård vinter eller en mild vinter. Legeledes kan varmeværkes 

MWh pris også gør en forskel. 

Illustration af varme forbrug i Kr. 
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Vandomkostninger  
Vandforbruget målt i  M³ aflæses i nedenstående graf. Forbruget er stille stigende fra år til år, men dog er 

stigningen fra år 2012 til 2014 er på 3,4%.  

Illustration af vand forbrug målt i M³ .  

 

Vandomkostningerne i Kr. kan aflæses i nedenstående graf, som det kan ses har dette også være svingende, 

men igen er stigningen fra år 2012 til 2014 er på 3,4%. 

Illustration af vand forbrug i Kr. 
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El-omkostnin ger 
Nedenstående graf vises henholdsvis el forbruget for fællesinstallationerne, og beboernes samlet el forbrug 

målt i kWh. Endvidere kan afdelingens samlet el forbrug i kWh også aflæses. Forbruget vurderes at være stort 

set ens fra 2012 til 2014. 

Illustration af el forbrug i kWh.  

 

Nedenstående graf viser afdelingens samlet el forbrug i Kr. Bemærk at stigningen fra år 2012 til 2013 kun er 

0,6 % svarende til 1.639 kr. hvorfor også omkostningerne fra år 2012 til 2014 vurderes at være ens. 

Illustration af el forbrug i Kr.  
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Aflæsnin ger og forbrug  
El målere. 

Afdelingen har 2 fælles afregnings el måler til fællesarealerne samt 48 afregnings el målere til lejlighederne. 

Alle el målerne aflæses manuelt, og der forefindes ingen fælles internetsider eller lignende hvoraf forbrugende 

kan aflæses. Det er dog muligt med at logge ind på hver måler ved Frederikshavn Forsyning og se forbrug 

statistik mm. Målerne er dog ikke fjernaflæst, hvorfor alle data er manuelt aflæst og som ofte 1 år gamle. De 2 

el måler for fælles forbruget er placeret i trappeopgangen i nr. 1 og 17. og de øvrige 48 el målere for 

lejlighederne er placeret indvendigt ved el tavle i forgang. Hver lejer afregner individuelt el forbruget til 

Frederikshavn Forsyning. 

 

Vand målere. 

Afdelingen har ingen fælles afregnings vand målere, og dermed intet fælles forbrug af vand. Hver af de 48 

boliger har hver deres egen afregningsmåler til Frederikshavn Forsyning hvor forbruget på vand måles og 

afregnes. Aflæsningen er manuel, og der forefindes ingen fælles internetside eller lignende hvoraf forbruget 

kan ses. Vandmåleren har dog sin egen kode ved Forsyningen, hvor der kan logges ind på Forsyningens 

hjemmeside og se forbrug statistik mm. Måleren er dog ikke fjernaflæst, hvorfor alle data er manuelt aflæst og 

som ofte 1 år gamle. Vand måleren er placeret synligt på gæstetoilettet i 38 af boligerne, de øvrige 10 boliger 

er vand måleren placeret i skab i mellemgang.  

 

Varme målere. 

Afdelingen har 1 fælles afregnings varme målere, hvor det fælles varmeforbrug måles og afregnes. Derudover 

har hver af de 48 boliger deres egen varmemåler hvor boligernes individuelle forbrug måles og afregnes. Det 

er Sæby varmeværk der er leverandør af varmen til denne afdeling. Disse målere har deres egen kode ved 

Varmeværket, hvor der kan logges ind på Sæbys varmeværks hjemmeside og se forbrug statistik mm. Måleren 

er dog ikke fjernaflæst, hvorfor alle data er manuelt aflæst og som ofte 1 år gamle. De 48 varme målere i 

boligerne er placeret udvendigt i stålskab foran hver bolig, men beboerne har ingen mulighed for direkte 

aflæsning. Varmemåleren til det fælles forbruget er placeret i trappeopgang ved nr. 15. 

 

Kort summering. 

Afd. 32 har 48 boliger, og alle boligerne afregner individuelt el, vand og varme til de respektive 

Forsyningsselskaber.  

 

Frederikshavn forsyning er leverandør vand og el. 

Sæby Varmeværk er leverandør af varme. 
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Mulige tiltag for visualisering af måle rdata  
Under kapitlet CTS er dette emne bearbejdet. 
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Bygningen  

Forord  
I dette afsnit gennemgås konstruktionerne i bebyggelserne på adresserne Farvervej 1-87 

Termografering.  
En termografering kan belyse bebyggelsens energimæssige kritiske punkter; utætheder i klimaskærm, uens 

isolering, kuldebroer eller linjetab og kan derved danne et fint grundlag for stillingtagen til, hvorvidt en 

energirenovering vil være gunstig.  

Termografering er en varmeteknisk målemetode, som udføres med et infrarødt kamera, som omsætter 

overflade temperaturer til farver; blå og grønne, hvor de er koldest og røde og gule, hvor det er varmest.  

Et enkelt termografisk billede kan således give et hurtigt overblik, hvor konstruktionerne bør undersøges 

nærmere for utætheder.  

Udover de energimæssige fordele, som termografering kan anskueliggøre, så kan en eliminering af 

eksempelvis utætheder og kuldebroer forbedre indeklimaet i boligerne væsentligt.  

Termograferingen er i skrivende stund ikke udført, da sæsonen ikke fordrer passende vejr/ temperatur 

forskelle hertil.  

 

Tag og loft 
Taget består af lyse bølgeplader. Ud 
fra tagets alder og tegningsmaterialet 
er det formentlig eternitplader uden 
asbest. 
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Taget er medtaget og der ses 
begroning på langt de fleste tagplader 
og ifølge ejendomsfunktionær Charly 
Godtfredsen, så konstatere 
boligforeningens håndværkere ofte 
decideret hul i pladen under 
begroningen.  
Endvidere fortæller han, at 
tagpladerne smuldrer i forbindelse 
med udskiftning; når de betrædes og 
berøres.  

 
Spærkonstruktionen i den undersøgte 
bygning ser ikke ud til at have været 
belastet af fugt. 
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Der er målt en isoleringstykkelse på 
200 mm på loftet. Dette er ned til 
tagpap fra den tidligere flade 
tagkonstruktion. I denne vurderes det 
vha. tegningsmateriale at være 
yderligere 100mm isolering.  
 
 

 
 

Levetid 

Den forventede levetid for eternit-bølgeplader uden asbest er, jf. SBI 2012:05 Levetider for bygningsdele 

omfattet af ejerskifteforsikring og huseftersynsordningen, 25 år. Og det må deraf, sammenholdt med 

ovenstående billeder, konstateres, at bølgepladerne har udlevet deres forventede levetid. En udskiftning af 

taget inden for nærmeste fremtid bør derfor overvejes 

Mulige tiltag og besparelser  

Tagkonstruktionen er, jævnfør det udleverede tegningsmateriale, isoleret med 300mm. Ved en efterisolering 

med yderligere 200mm i loftskonstruktionen, vurderes det, at U-værdien reduceres til  0,08 W/(m2*K).  

 

 

 

 

Forud for denne efterisolering, skal det dog sikres, at dampspærren er tæt, da ændrede isoleringstykkelser vil 

ændre fugtens vandring i konstruktion, hvilket kan medføre uhensigtsmæssige fugtophobninger.  

Tilbagebetalingstid  

Jf. beregningseksempler fra det, af EnergiStyrelsen godkendte, beregningsprogram ENERGY10 vurderes det, at 

koste 320 kr./m2 at efterisolere tagkonstruktionen, hvilket giver følgende tilbagebetalingstid: 

 

 

Tag 

Nuværende U-værdi 0,14 W/(m2*K) 

Fremtidig U-værdi 0,08 W/(m2*K) 

Øget isoleringstykkelse 200 mm 
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En tilbagebetalingstid for efterisolering med 200mm isolering på loftet ser således ud: 

Besparelse i kr. pr. år Investering i kr. Tilskud i kr. Tilbagebetalingstid i år 

10.500,00 786.000,00 3.700,00 74,5 

Alle tal er inkl. moms 

Den simple tilbagebetalingstid, som er anvendt til beregningen tager ikke højde for stigende energipriser eller 

omkostninger til finansiering. Der er benyttet en fjernvarmepris på 540kr/MWh og det er antaget at 

energibesparelsen kan sælges for 35 øre/kWh..  

Af ovenstående ses en simpel tilbagebetalingstid på 74,5 år, hvilket overstiger den forventede levetid på 
isoleringen.  

Ydervægge  
Jf. udleverede tegningsmateriale er 
ydervægs konstruktionen udført som 
følger:  

Formur 
Formuren er opdelt i to typer, hhv. 
facadepuds og eternit-træbeklædning 

Bagmuren 
Indervæggen er opført i 108 mm 
teglsten. 

Isolering 
Hulmuren er isoleret med 65 mm A 
batts, herudover er der udvendigt 
efterisoleret med 50 mm isolering, 
hvor der er eternit-beklædning og 100 
mm isolering hvor der er facadepuds  

 

Levetid 

Levetiden for facadepuds er jf. SBI 2012:05 Levetider for bygningsdele omfattet af ejerskifteforsikring og 

huseftersynsordningen, 40 år, hvilket giver at facadepudset har en rest levetid på 14 år.  

Levetiden for eternit-beklædningen er, jf. samme SBI-anvisning, 30 år, hvilket giver at eternitbeklædningen har 

en restlevetid på 4 år 

 

Mulige tiltag og besparelser  

Som udgangspunkt er der to forskellige muligheder for efterisolering af ydervægskonstruktionen; udvendigt og 

indvendigt. I det følgende er der beregnet på efterisoleringen af ydervæggen.  

Den indvendige isolering er ikke medtaget af flere grunde; etableringen af denne er til stor gene for beboerne. 

Ligesom den vil mindske det indvendige boligareal. Endeligt er det vurderet, at en efterisolering indvendigt vil 

have lignende tilbagebetalingstid, som den udvendige - se nedenfor.  


























































































































































































































